26 Excuserat superiori anno pestis ex furentium Anglorum Gallorumque manibus arma, deque concordia cogitare coegerat: cumque Gallici & Anglici oratores Calefij de pacis legibus colloquium essent habituri, Clemens ad rem promouendum læuigandasque difficultates Pastorem archiepiscopum Ebredunensem & Bernardum episcopum Senentensem misit b: tum Regibus Philippo c & Eduardo d grauissimis literis proposuit ob oculos quantum humanum, cruorem suis discordijs fudissent: percussa diuinæ vindictæ flagellis eorum regna lugere ac suorum misereri monuit.

At asperiora in dies omnia ad pacem ac pro-na ad bellum fiebant, Anglo aliena affectante, sua retinere Gallo annitente: ac dum vtriusque regni populi ad mutuas cædes ferrum parabant, vtroque Deus vindex peste consciebat. Cum Pontifex frequentissimis adhortationibus vrgere non desistit Philippum e & Eduardum f, vt tristissimo mortis depascentis omnes spectaculo huius bello parcerent, & Eduardum iterum iterumque vt oratores Auenionem mitteret, est deprecatus g: Habentes, inquit, fiduciam nostram in sinu eius repositam, in cuius manu sunt corda Regum, nequaquam ab inchoati tractatus desistere prosecutione proponimus: sed tanto intendimus eum efficacius & solertius promouere, quanto status miserabilis orbis terra, quem vniuersaliter inaudita pestilentia clade peccatorum multitudine (quam non operit ebaritas, sed auget odium) prouocatus Deus zelotes, & dominus vltionum in furore consumit, tuam & præfati Regis concordiam potissime exigit, & ea quam maxime nescitur indigere; ne quod absit, pusillus grex, quem quasi seminis inhar

Monitus a Pont. non respicit.

Sacras inuadit opes.

Pium sacerdotem mergit flumine. A Deo plectitur.

a Crom. l. 12. in Casim. 11

Missi a Clem. pro concilianda pace inter nuntij.

b Tom. 7. ep. fecer. 127. c 1b. ep. 801. d ibid. ep. 811.

e 1b. ep. 102. f Ep. 73. g 1b. ep. 102. Repetitur eadem preces.

Saluator omnium, qui vulnerat & medetur, ab huiusmodi voragine pestilentia praeferuauit, commotionum mergatur in fluctibus, & absorbeatur miserabili tempestate, &c. Dat. Auin. xv. kal. decembris anno VIII.

27 In Castella Alfonso Rex acerrimus religionis Christianae defensor propagatorque, Maurorum facem ex Hispanijs eijcere meditatus repetitis oratoribus Clementi stimulos addidit, vt extremos conatus ad sopienda rabida Anglorum & Francorum odia adhiberet: de Aluaro enim Garfia a de Ilhas ineunte vere, & Garfia Gomeſio b media aetate exceptis beneuole, a quibus de expeditione Granatensi certior est factus ad Castellanam ac Mariam c Reginam datę sunt pontificia literę. Incitarat ad ea pia & generosa consilia Alfonso Maurorum discordia, Abohanenus enim patri Albohaceno, cum quo Castellanus decennales inducias fecerat, Phutense regnum eripuerat, atque Heracleam in Hispania, Arundam, & reliqua in eo tractu occuparat d, creata patri inuidia, obiectaque ob rem male gestam ignauia: tum iniecta de assidenda a se re Christiana spe, Maurorum animos allexerat. Ad eius prohibendos conatus, bellum ab Hispanis sub Alfonso Rege communi sententia decretum: conſtatoque piorum exercitu religionis proferenda causa in Beticam itum est, & Heraclea obsessa. Fœdere inter Castellę atque Aragonum Reges sancto, accersenda erant externa auxilia, cum hostis munitione loci fretus nostrorum impetus eluderet: rogatusque Pontifex, vt apostolicum studium ad trahendos in laboris & glorię societatem fideles collocaret, non desuit, ac Ioannem Murtam e Genuensium ducem, vt subsidiariam classem Alfonso submittendam instrueret, tum Ioannem archiepiscopum Mediolanensem f, Antonium & Carolum Grimaldos g, qui Monachum ac nonnullas Ligurię arces tenebant, florebantque rei maritimę gloria, vt maritimas vires coniungerent, tum vt arma Saracenis deferri vetarent, excitauit. Vicisset barbarum Alfonso, ni pestis illius inuassisset exercitum, quem dum victorię spe remouere ab Heracleę obsidione negaret, lue infectus in ipso vincendi conatu gloriöse cecidit h; de quo sequenti anno.

28 Debilitauit vero admodum Christiani exercitus impetus Aragonię intestina discordia, cum Petrus Rex parum Alfonso iuaret, decem enim tantum triremes & quadringentos sagittarios subsidio misit. Implicitus vero is fuerat & Balearico & Valentinorum, quos ad tutanda patrię iura consurrexisse in arma vidimus, bello: quorum fœdera cum dissoluisset, sibi que parere coegisset, nimia feueritate vsus, grauioribus vectigalium & mulctarum imperijs ipsos oppressit: qua ex re cũ is subditos, qui potius mulcendi videbantur, magis exasperaret, efficeretque ad rebellionem proniores, Pontifex illum ad clementiam, qua potissimum firmantur imperia est adhortatus. Pręterea exercebat Petrus Rex inimicitias tacitas cũ fratre ob subortam de regni successione, quod in filiam, cum mascula prole careret, nouis legibus transfundere affectasset. Sublatus vero breui est odiorum fomes, Petrus enim accepta i hoc anno Eleonora Ludouici Trinacrij sorore natu maxima in coniugem, sequenti anno filium suscepit.

Pręterea confirmauit potentiam cęso in acie Baleari Rege: is enim ad recuperandum regnum facta in Balearum maximam insulam exscen-

sione, post atrox pręlium est oppressus a; de quo Clementis vitę scriptor hęc mandat historię b: *Iacobus Rex Maioricarum per Petrum Regem Aragonum nominatum tam a regno suo, quam comitatu Rossilonis prius totaliter expulsus, Auenione existens, & per dictum Papam aliquandiu solam humanitate sustentatus, vendidit locum & baroniam Montispeſullani Regi Francia, a quo etiam per ipsam in feudum tenebatur, & de pretio indubito aggregauit gentes armigeras in numero satia magno, cum quibus intrauit terras, a quibus fuerat expulsus, eas vi recuperari intendens. Et infra: *Dictus Iacobus viſitus exiit & interemptus, suisque filius captus & demum diu in carceribus detentus. Et sic qui iniuriam, quam sibi prętendebat illatam, vindicare tentauit, eam supra & contra se duplicauit, dum post terras & bona perdidit & personam. Ipsius et Ferdinandi fratris filij vagi, extorres, fortunisque omnibus spoliati fuere: demum ex ijs Iacobus a Sicilia citerioris Regina Ioanna in coniugem acceptus fuit; de quo suo loco dicitur. Nunc res orientales aggrediamur.**

29 Babylonię, Syrię, Aegyptique soldanus, serino in Christianos principes imbutus odio, sicarios ad omnes Christianos Reges necandos subornauit. Quod immane consilium Hugo Rex Cypri Pontifici regijs literis, quas Perciuallus orator reddidit, patefecit. Cui Pontifex de singulari eius rei Christianę cura ac studio gratias egit. c

Clemens, &c. Hugoni Regi Cypri illustri.

Serenitatis tuę literis, per quas nobis conceptum prauum soldani Babylonię, quem ad perdendos catholicos principes orbis, ordinatis & destinatis ad executionem tam execrabilis atque damnabilis ministerij assassinis, in partum producere satagebat, filiali sollicitudine intimasti, benigne recepimus, & inde tibi debitas gratiarum referimus actiones, sperantes in virtute omnipotentis Altissimi, qui conceptus pręfocat, & conatus allidit aduersos, quod ipse huiusmodi pręfati soldani conceptum ad nihilum rediget, & fideles suos ab omni periculo pręferuabit illęfos. Itaque vota regia, quę quantum cum Deo possumus intendimus fauorabiliter prosequi, securam nobis fiducia innotescas. *Dat. Auin. xvii. kal. iulij anno VIII.*

Non permisit Deus tam atrox & impium consilium ad opus perducı, dissipataque sunt soldani insidię. Cęterum impelli in eum furorem soldanus potuit, cum suis viribus ob incredibilem pene infidelium multitudinem lue consumptam diffideret; atque etiam superiori anno encyclicis pontificijs literis fideles ad atterendam ipsius potentiam excitatos vidimus: pertimueratque Reges occidentales tam idoneę recuperandę Asię occasio non defuturos. Quam etiam ob causam Constantinus d Armenię Rex Constantium oratorę ad Dei vicarium legauit, quo principes occidentales in soldanum commoueret. Flagitanti vero vt apostolici internütij in Armeniam mitterentur, Clemens pollicitus est, quos iam ante decreuerat, breui aggressuros iter.

30 Infestabant e ea tempestate Europam magno rei Christianę discrimine saeuissimi Turcę: aduersus quos Pontifex iam ante, vt vidimus, fideles concitauerat, atque ad sustinendos bellicos sumptus triennales primum, biennales dein decimas in omnibus regnis imperarat. Hoc vero anno vi. kal. feb. Andreę Tudertino priori Augustiniano prouinciã dedit, vt collectas in Liguria & Etruria decimas ad sedem Apostolicam in Turcico bello

Redintegratum in Mauros facrum bellum.

a To. 7. ep. fecr. 909. 910.

b To. 8. ep. fecr. pag. 30.

c To. 7. ep. fecr. 910.

d Marian. l. 16. c. 15. sur. l. 8. c. 35.

Sollicitati Genuensium, vt in Mauros classem instruant.

e To. 8. ep. fecr. pag. 26. fl. b. pag. 2. g. l. b. c. pag. 25.

Alfonſ. Rex peste sanctus obit. b Marian. l. 16. c. 15.

Aragonię subditos vectigalibus atterit. Monitus firmare soliu clementia.

i Sup. l. 8. c. 36. Marian. l. 16. c. 14.

a M. S. Bill. Var. fecr. n. 1248. Clem. Vl. b G. l. Clem. Vl. apud B. J. P.

Soldanus Sicariis ad Reges Christianos necandos submittit.

e To. 8. ep. fecr. pag. 25. c. 30. Pontifex ea de re Cypri sic certior

Armenius Pontifex opem implorat. d l. b. d. pag. 101.

e To. 7. ep. fecr. 716. c. 18. pag. 83.

collocandas transmitteret Papiensisque episcopo iniunxit, ut eas in Cypro colligeret. Nondum firmata cum Turcis erant induciae, quamvis de ijs, ut supra diximus, constituendis agitatum fuisset cum non ita multo post Chalabi Turcarum princeps dominus Altilocum oratores ad Clementem misit, qui earum leges inter ipsum & Franciscum archiepiscopum Cretensem Apostolicae sedis in oriente legatum atque Deodatum Gosonium Rhodiorum equitum magistrum initas attulere a Pontifice confirmandas. Quibus Clemens respondit, nondum a se corroborari posse, ni prius principes foederatos an eas vellent admittere certiores fecisset: convenitque cum Turcicis oratoribus statim tempore utrinque ab armis discessum iri, dum ipsos de re tota consuleret: quo argumento haec Chalabi Turca scripsit b.

Clemens, &c. nobili viro Chalabi domino Altilocum veram fidem agnoscere, & agnitam custodire.

Cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus habita deliberatione matura, visum fuit nobis & illis decens & congruum, quod antequam ad confirmationem tractatum procederetur ipsorum, pro eo, quod habiti fuerant sine conscientia charissimi in Christo filij nostri Hugonis Regis Cypri illustris, & dilecti filij nobilis viri ducis Venetorum, qui ratione unionis habitae inuicem tanguntur principaliter in hac parte, Regi & duci praedictis haec omnia fierent nota prius, & cum ipsorum conscientia ad confirmationem procederetur tractatum praedictorum. Quamobrem deliberavimus dictos Regem & ducem requirere, ut eorum nuncios infra mensem maii futurum proximo ad nos mittant, ut cum eo super ijs consultius deliberare possimus: quibus convenientibus coram nobis, & super praemissis deliberatione habita cum eisdem, nobilitatis tuae quidquid super hoc deliberabimus rescribemus.

Interim tamen ordinavimus volentibus & consentientibus tuis nuncijs antedictis, quod ex nunc usque ad festum natiuitatis Domini proximo secuturum, & ex tunc usque ad unum annum fiant sufferentiae hinc et inde: ita videlicet, quod durantibus sufferentijs huiusmodi, ab utraque partium penitus absteineatur a guerra, et nihil attentetur per alterum contra alterum noxia novitatis. Quocirca nobilitatem tuam monemus, requirimus, et hortamur, quatenus per te ac subditos, tuos durante tempore sufferentiarum, ab omni guerra et qualibet noxia novitate contra Christianos quomodolibet facienda protinus abstinere procures, etc. *Dat. Avin. kal. iulij anno VIII.*

31 Monuit Clemens Hugonem e Regem Cypri, Andream d Dandalum ducem Venetorum, ac Deodatum e Gosonium Rhodiorum equitum magistrum de re tota cum Chalabi Turcarum principis oratoribus gesta, utque absterent a laessendis Turcis rogavit. Agit de his Bofius fac fluctuasse ancipitem Romanum Pontificem ait, neque certa explicuisse consilia an bellum cum Turcis gerere pergeret: an foedus pacificeretur: cum enim magno fidei amplificanda arderet studio, ob funesta Anglorum et Francorum bella ad inducias propendebat; fixumque erat animo, ut si eos Reges conciliare potuisset, ad edomandos Turcas omni contentione incumbere, atque adeo extrahere leues inducias constituit. De redintegrato vero in Turcas foedere sequenti anno agemus.

Incendebant porro Pontificem ad bellum illud sacrum Cantacuzenus & Ioannes Palaeologus Imperatores, qui repetitis literis flagitarunt a Clemente, ut nuntios apostolicos quos erat pollicitus, legaret quo de foedere in Turcas faciendum ageretur. Ita susceptam ob Turcas in Graeciam aduectos incitatosque contra fideles maculam contrarijs facinoribus eluere velle videbatur Cantacuzenus. Cui Pontifex, gratiam in praesenti seculo, quae ad gloriam futuram perduceret precatus, rescripsit pridie kal. iunij nullos adhuc missos tum ob gravissimum incumbentium rerum molem, tum ob intempertiam celeberrimorum virorum, quos primum legarat, mortem: tanta vero rei daturum se operam; atque ad coniunctionem ecclesiae orientalis cum Romana redintegranda est illi adhortatus. Hic addemus Regis Cypri filios e paterno regno discedentes magno more Hugonem affecisse, quem ea ratione delinire studet id. septemb. Pontifex a ipsos Instrandum orbis cupiditate aufugisse, ac si ad sedem Apostolicam diuenterint, pontificia solitudine ad Cyprum reuocatum iri.

Græci de foedere in Turcas cō Pont. agitant.

To. 8. ep. secr. pag. 61.

IESV CHRISTI

annus 1350.

CLEM. PP. VI. CAROLI IV. ROM. REGIS 5.

9. IO. PAL. IO. & IO. CAN. 4. IMPP. OR.

Affulsit letus pijs annus a virgineo partu quinquagesimus supra millesimum trecentesimo indictione tertia ex apostolica Clementis VI. Pape constitutione iubilæus, quo maximi ex omni Christiani orbis parte concursus hominum utriusque sexus facti: de quibus accuratissime praeter auctoribus, quos recensere omisimus, Matthæus Villanus, qui tum temporis scribebat, refert b, Christi fideles amplissima peccatorum venia, quam summus Dei vicarius dabat, consequenda cupiditate permotos incredibili alacritate sacrum iter, periculis omnibus et incommodis posthabitis, aggressos tanto numero confluisse Romam, ut communi consensu existimatum sit, festo Domini natalitio superioris anni, et quadragesima ac sacro dominica resurrectione die decies circiter ad duodecies centena peregrinorum millia continuo euntium ac redeuntium in Vrbe esse versata: sacro ascensionis dominicae et pentecostes tempore ultra octies centena millia: adulta ætate numerum imminutum, haud tamen adeo, ut ad ducenta millia quotidie conspecta non sint. De pietatis sensu, quo fideles erant Instrandis sacris Urbis locis delibuti, hæc habet Petrarcha c: *Quam dulces est Christiano animo Urbem cernere cali instar in terris sacrosanctis martyrum neruis atque ossibus confertam, & voti testium pretiosa cado vesperam. Videre venerandam populis Saluatoris imaginem, & in saxo durissimo æternum gentibus adoranda vestigia, ubi ad literam luce clarius impletum cernitur illud Esaiæ d. Et venient ad te curi filij eorum, qui humiliauerunt te, & adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi. Circumire sanctorum tumulos, vagari per Apostolorum atria melioribus iam curis comitibus.*

b Marb. Vill. l. 1. c. 38.

Populorum ad limina Apost. concurrentium incredibilis numerus. c Petr. l. 2. ep. fam. 9.

Quo pietatis sensu fideles in Instrandam Vrbe delibuti. d Isa. 60.

Sudarium Domini dominicis ac diebus festis solentibus populo ostendi consueuisse in basilica Vat. subdit Matthæus Villanus: confertam autem adeo visendi studio fuisse multitudinem, ut nonnulli elisi pre turba extinguique reperti sit. Quæ res etiã ab Henri-

Veronica illis signis festis ostensa.

*a*Rebdorf.
in *annal.*
Aliqui pre
turba elii

*b*To. 9. ep.
secr. pag.
97. 113.
118. 131.

*c*Baron. in
not. M. S.
ad hunc
ann.
Noblium
Venetorum
sacrum
munus.
*d*Mastrb.
Vill. super
6. 56.

*e*To. 8. ep.
secr. pag.
298.
*f*To. 9. ep.
secr. pag.
113. 118.
131.
*f*Bonfin.
dec. 2. l. 10

*g*To. 9. ep.
secr. pag.
78.

Expetira
a princi
pibus lu
blici gra
tia.
* facto
rum

*b*To. 9. ep.
secr. 197.
249. 273.
i 16. ep.
249.

co Rebdorfio, qui aderat, confirmatur a: In do
minica, inquit, passionis Domini, qua canitur, Iudi
ca me, primo ostensum fuit sudarium Domini siue
imago delata per Veronicam; & tunc ex nimia pres
sura in ecclesia S. Petri, me presente, multi sunt sus
focati. Plures sunt pontificia litera b de Veronica
nonnullis viris insignibus ostendenda: ad quam
ornandam insigne munus nonnullis patritios
Venetos obtulisse, refert Card. Baronius his ver
bis c: Tres nobiles Veneti accedentes ad limina
Apostolorum attulerunt pro ornatu sancti sudarij
vultus tabulam crystallinam auro argentoque or
natam, locandam ante ipsum, prout habetur in ap
pendice ad librum martyrologij S. Petri basilica sub
septimo idus maij.

2 His addit Villanus d, remisso aestu auctum
peregrinorum numerum; ac tum precipue tran
salpinos plures nobilitate generis conspicuos
vtriusque sexus concurrisse, inter quos Mariam e
Flandria matrem Guidonis Cardinalis Bononia
comitissam, tum Insularum Fluxique comitissas,
marchionissam Montisferrati, vicecomitem Ca
ramagni, Elnensem episcopum, ac plures alios
spectatae dignitatis, pontificia testantur litera e.
Eodem anno adulto Ludouicum Vngariae Regem
Vrbis basilicas lustrasse, refert Bonfinius f multiq;
Reges alij & principes sacra Romana loca adituros
professi sunt, ni rerum publicarum mole distine
rentur, iidemque a Pontifice flagitarunt, vt ipsos
eius beneficij participes remisso peregrinationis
imperio, efficeret. E quibus Hugo Cypri Rex,
cum Perciuali e Rhegio oratoris opera id eblan
diri niteretur, hoc responsum accepit. g

Clemens, & c. Hugoni Regi Cypri illustri.
Scire te volumus, charissime fili, quod licet
te inter ceteros catholicos principes orbis terrae
geramus in visceribus charitatis, & vota tua fa
uoribus apostolicis prosequamur; in indulgentia
tamen praesenti anno quinquagesimo iubileo
principis Apostolorum & beati Pauli basilicas, &
Lateranensem ecclesiam de Vrbe visitantibus
concessam per nos pro salute fidelium animarum;
pro qua concedenda tibi remanenti in regno
tuo Perciualis idem deuote ac simpliciter cum
omni diligentia & sollicitudine insistit, multas ra
tiones & causas, quare id fieri deberet, addu
cens; tuæ non possumus annuere voluntari. Licet
enim plures alij principes, sicut tu etiam, id deuote
petierint, venerabiles fratres nostri, attenden
tes quod indulgentia ipsa, sicut pro ipsarum ani
marum salute, sic pro honore, ac venera
tione concessa est, consentire quod daretur alicui,
nisi easdem basilicas & ecclesiam visitarent,
nullatenus voluerunt. Sed credimus, quod cito
inuenietur via, per quam tu & consideratione
tui tui subditi poteritis eandem indulgentiam
consequi, duce Deo. Dat. Avin. xix. kal. septem
bris anno II. Potitum proximo anno Hugo
nem eo beneficio putamus, quo plures princi
pes, interque alios Eduardum Angliae Regem
eiusque filium Henricum ducem Lancastriae, tum
Isabellam & Philippam Angliae Elisabethamque
Vugaria Reginae, pluresque alios affectos reperimus
h: quin etiam Ioanni archiepiscopo Brundusino
internuntio apostolico in Sicilia eam da
tam auctoritatem, vt triginta fideles iubilei mu
nere donaret hac lege i addita, si adeunda yrbe
ad veneranda sacra loca desiderium concepissent,
nec iustus districti impedimentis implere potuissent,
tum auri vim in itineris vniuersi sumptibus
collocandam numerarent, quæ in pios vsus am

plificationemque fidei ex pontificia voluntate
vertenda esset, At consecutis temporibus aboli
ta est omnis ex ea re quaestus suspicio, nec recur
rente iubilei celebritate Pontifices aliena corra
dere, sed sua profundere consueuerunt.

3 Eluxit piorum liberalitas in sacra stipe
ecclesijs conferenda a, quæ ad earum ornatum
deriuata est; atque etiam sacris munusculis altari
B. Petri imponendis, de quibus cū postea lis obor
ta esset inter aræ orandæ praefectum & canonicos
eiusdem basilicæ, ea ab Innocentio VI. hoc de
creto dirempta est b: Volumus & etiam ordina
mus, quod dicti archiepiscopus & capitulum ad
restituendum vterius aliquid dicta camera de per
ceptis per eos in anno iubileo praedicta minime te
neantur. Præterea si qua vasa, si qua ornamenta
vel indumenta ecclesiastica super ipsum sacrum ac
venerabile principis Apostolorum maius altare de
cetero offerri contigerit ad cultum Dei diuinis offi
cij & ministerijs necessaria, ad instar B. Leonis
Papa IX. praedecessoris nostri ea omnia eidem basili
ca volumus inibi perpetuum permanere in vsu
& salarium ibi Deo & dicto Apostolorum principi
seruicium & seruiturorum; reliqua vero vasa,
ornamenta, ac indumenta, dictis officijs & ministe
rijs non necessaria, nec non & totum aurum & ar
gentum non monetata nec laborata & in massa
existentia, quæ super praedicto maiori altari fuerint
oblata, altararius eiusdem basilicæ, qui pro tempo
re fuerit, nostro & camerae nostrae nomine recipiat &
conseruet: reliqua vero oblationes, quæ in eodem
maiori altari in pecunia & rebus alijs, præterquam
in superius expressis, fieret pro tempore, per ipsum
altararium & quatuor annales dictorum capituli
camerarios, per ipsos capitulum secundum formam
statutorum ipsius basilicæ ordinatos, in loco tuto
more solito communiter reponantur, certis modo &
temporibus, prout sequitur, diuidenda: videlicet,
quod de ipsis reliquis oblationibus, quæ in dicto mai
ori altari pro tempore fuerint, quinque dumtaxat
vicibus partitiones seu diuisiones & monetarum
electiones singulis annis fiant, nisi necessitas immine
ret, quarum prima in dominica prima post octauam
epiphaniae, secunda in sabbato ante dominicam de
passione, tertia vero feria secunda vel tertia post
pascha, quarta in crastino ascensionis Domini, &
quinta in crastino dedicationis basilicarum beatorum
Petri & Pauli, fiant. Et infra
Ad hac volumus & etiam ordinamus, quod
decimam partem ipsarum omnium reliquarum
oblationum, quæ in pecunia & rebus alijs, præter
quam in vasis, indumentis, ornamentis, auro & ar
gento non monetatis, non laboratis, & in massa
consistentibus, vt præmittitur, fieret de cetero in
maiori altari praedicto; quæ quidem decima ipsis ar
chiepiscopis & capitulo ex privilegio deberi pro
luminaribus & fabrica dicta basilicæ dicebatur,
deinceps pro iuribus canonicalibus per se vel dictos
eorum camerarios temporibus, quibus diuisiones ipsa
fieri debent de toto ipsarum oblationum sic diuiden
darum cumulo vel aceruo, archiepiscopus & capitulum
recipiant antedicti. Ac etiam volumus, quod
tempore partitionis seu diuisionis huiusmodi, secunda
vel tertia feria post pascha vt præmittitur faciende,
prius quam ad diuisionem deueniatur eandem, pro
uiso seu pecuniaria onerum refugio, quæ in duode
cim integris & in totidem medijs rationibus, ac in
fontium & palliorum benedictione, nec non in ca
thedra B. Petri portione, & quibusdam alijs ad di
uinum cultum pertinentibus, in ipsa basilica
fieri consuetis, archiepiscopus & capitulum praedicti
de

*a*To. 8.
secr. pag.
10. 20.
Dei
stipe
delib.
collat.
b Inno.
VI. cap.
17. b. 11.
2. 2. 11.
Pag. 106.
Et man
ribus an
ri S. Petri
impulsi

Vtea fin
diuidenda

Decima
auri ar
cine h
fartis
etis ad
cenda

de prefato maiori altari recipere consueverunt, recipiatur per supradictos capituli camerarios, de toto ipso cumulo vel acervo eidem archiepiscopo & capitulo assignanda, &c. Dat. Avin. 11. id. Ianuarij pontificatus nostri anno 10. Ex his constat quanto antiquitus populi Christiani erga principem Apostolorum studio pietatis essent delibuti. Ex eadem vero sacra stipe conduci milites etiam iusserat Clemens a, vt peregrinorum incolumitati & commodis prospiceret. Caterum prefece- rat idem Pontifex Vrbi Anibaldum Cardinalem legatum, vt publica quieti, & peregrinorum commodis consuleret: verum cum is numerum dierum ad iustrandas basilicas antea prescriptum ex pontificio diplomate imminueret, quod nō modo ob plurimum difficultates, sed etiā quod Vrbs peregrinis continendis impar esset, necessitas posce- ret, vt Nicolai Laurentij vitæ auctor refert b, ipsum nonnulli auari Romani probris, ac familiam verberibus vulneribusque affecerunt.

4 Adijt etiam idem Cardinalis graue discrimen, dum e Vaticana basilica ad sacrum S. Pauli templum pergebat, immixtis in eum ex insidijs duabus sagittis, quarum altera eius pileum transfixit. Cuius sceleris auctores comperiri nunquam potuerunt: inuidia tamen Nicolao Laurentio adhaesit, ipsum eiusmodi comparasse insidias, vt sublato e medio legato, tyrannidem Vrbs tribunitiæ dignitatis specie inuaderet, adeo vt Anibal- dus aduersus ipsum censurarum ecclesiasticarum gladiū dirinxerit: de quibus pluribus Vaticanus codex c veteri sermone Italico, ac recenti caractere exscriptus, quem præ manibus habui. Et quidem nefarium ac turbulentum hominem Romanos sui studiosos trahere ad defectionem meditatam, pluresque peruertisse, ostendunt Clementis Papæ ad Anibaldum literæ d, quibus illorum conatus infringi iubet: adeo enim ad rebellionem erant Romani comparati, vt amplissimi lucri tantam causam, quod annus inuilescere afferebat, scelerè abstinerent.

Anibaldo episcopo Tusculano, A. S. L.

Vidimus quæ super facto illius pestilentis hominis Nicolai Laurentij ciuis Romani missæ nobis tuæ literæ continebant: & iam ante relatum nobis a fidedignis extiterat, quod dilecti filij populus Romanus adherere ei denno dicuntur quadam cœca nimis & præcipiti voluntate, quodque iam reassumpserunt eundem, nisi anni huius salutaris temporis non pro salutis obtentu, sed captandi lucri gratia detulissent. Et ideo studij tui sit, propositum dictorum populi circa hoc modis omnibus impedire, ne fiant nouissima hominis illius, per quem venerunt non solum scandalum, sed scandala plurima, peiora prioribus, si (quod auertat Dominus) reascendat: scimus enim, argumentum ex præteritis suis actibus colligentes, quod quamquam ipse ad redintegrationem eius multa promitteret, tandem sibi arridente fortuna pauca vel nulla seruaret, sicut est homo rara fidei, & constantiæ rarioris. Dat. Avin. 10. id. Iunij anno 10. Anibaldus porro nefarium hominem legibus & iure iudicario, vt testantur pontificiæ literæ e, infectatus, ipsum vertere solum coegit: Nicolaus enim ad explorandas nouas artes simulato cultu mense Iulio in Germaniam contendit, sed mox astutus vir in astutia sua comprehensus; de quo Clementis vitæ scriptor f: Tandem, inquit, post multa fatua, quæ gessit, alienum habitum induens dicti, Caroli nimirum, Romanorum Regis, curiam adijt, ipsius statum & ani-

um scrutaturus. Sed cognitus, captus, atque eidem Regi presentatus. A quibus non discrepant, quæ in Nicolai gestis a leguntur, clam in Boemiam ad Carolum se contulisse, versatumque Pragæ aliquandiu, & honorificè datum custodia.

5 Mancipatum vinculis deterrimum impostorem, iactantemque se Henrici Imperatoris ex spurio nepotem, Carolus Ernesto archiepiscopo Pragensi tradidit: licet enim ob dictam ipsi de- gesto imperio diem læsæ maiestatis lege postulari posset; ob impactam tamen reo hæresim Bertrandi & Anibaldi Cardinalium Apostolicæ sedis legatorum edictis illum ecclesiastico iudicio reseruandum censuit. Quæ accepta re, Pontifex Carolo Regi de victo ecclesiæ hoste actis gratijs, de- legibus iudicario ordine in eum exercendis, conuincendoque hæresicos vel adducendo ad sedem, Apostolicam, hæc scripsit b.

Clemens, &c. Carolo Regi Romanorum illustri.

Omnipotenti Deo gratias agimus, quod ipse intumescens fluctus aduersus ecclesiam suam sanctam, quam solus ipse fundauit & rexit, comprimens tempestiue, illum filium belial nequitiæ patrem Nicolaum Laurentij ciuem Romanum, perniciosum vtique ac nocuum (qui contra eandem ecclesiam & fidem catholicam, sed contra se potius erronea multa procaci lingua imprudenter euomens, per venerabilis fratris nostri Bertrandi Sabinensis, tunc tit. S. Marci presbyteri Cardinalis & bonæ memoriæ Anibaldi Tusculanensis episcoporum, tunc sedis Apostolicæ legatorum sententias, quæ nulla prorsus appellatione suspensæ in indicatam rem transiuerunt, de hæresi meruit condemnari) in manibus tuis miraculose conclusit. Sed & serenitatem tuam, quæ illum detineri, ac tandem venerabili fratri nostro Ernesto archiepiscopo Pragensi assignari mandauit & fecit, eo vberioribus prosequimur actionibus gratiarum, eoque attollimus laudis præconio potiori, quo deuotio, qua nos & eandem reuereris ecclesiam, in hoc sincerior puriorque resplendit, quoue Creatori tuo, per quem viuus & regnas, ac nobis & eidem ecclesiæ maius & gratius acceptiusque obsequium præstitisti. Cum autem prefato archiepiscopo per alias nostras literas iniungamus, vt eundem Nicolaum ad nos sub fida & tuta custodia mittere, vel ipsum caute custodire procurer, nobisque indilate rescribat quidquid egerit in præmissis, vt vel pro illo huc perducendo secure mittamus aliquos, vel eidem archiepiscopo destinemus articulos, super quibus contra Nicolaum inquisitionem formet & faciat antefatum, serenitatem tuam attente ac affectuose precamur, quatenus eidem archiepiscopo super præmissis sic tuum impartiaris auxilium & fauorem, quod idem filius belial nullius fraudis astutia, vel alia via qualibet libertatis beneficium consequatur. Dat. Avin. xv. kal. sept. anno 10. Carolum vero morem gessisse Pontifici, ex historicis colligitur, e quibus Clementis vitæ scriptor hæc monumentis mandauit c: Demum ad Auenionem eum Papa transmisit, ubi diutius incarcerationatus permansit. Vt vero Nicolaus postulatus crimine hæresicos, quamuis a duobus Cardinalibus legatis damnatus, illud detulerit, euaseritque e carcere, ac demum necatus exustusque fuerit, suis locis dicitur. Nunc de alijs tyrannis, qui pontificiam ditionem laniantur ob intempestiuas Clementis in Auenionensi secessu moras, illiusque curas admodum exercuerunt, dicamus.

Cenijci- tur in vin- cula a Ca- rolo Rege a Vit. Ni. Laur. c. 16 & c. 19.

b To. 9. ep. sect pag. 82.

Affix illi a Clemente gratia.

Postulatū, vt ad se- de Apost. vincus mittatur.

Paritum Pontifici. c Gesta Clem. VI. apud Bosq.

Ditio ecclesiastica discissa.

6 Extulisse hoc anno in Pontificem perduellionis signa plures ditionis ecclesiasticæ proceres, & iniustos principatus condidisse, describit inter plures alios M. S. Vaticani auctor his verbis a: *Husus tempore rese omnes ciuitates, terra, & castra patrimoniij S. Petri, marchia Anconitana, & Romandiola se rebellauerunt sedi Apostolica, & ipsius in illis partibus rectoribus & officialibus. Omnes deuenerunt in manibus tyrannorum: uidelicet patrimonium in manus Ioannis de Vico præfæcti Viterbij: marchia in manibus dominorum de Malatesta & Galiotti de Arimino, Nolfij, atque Gallasij, atque suorum fratrum; nepotis comitis Conradi de Montefeltro, domini Alogiti de Fabriano, nepotum Burgarutij de Matelica, Ysinidacij de S. Seuerino, nepotum domini Gentilis de Varano: nepotum Mappelli de Montemillano, nepotum domini Pagitis de Cingulo: Nicolai de Boseareto, filiorum domini Raimundi de Fesio, Peloni de Ayofredi de Macerata, Gentilis de Moliano, & quamplurium aliorum tyrannulorum. Romandiola uero in manibus prædictorum Malatesta, Francisci * Sinibaldi capitanei Foroliuij, domini Ioannis de Manfredis de Fauentia, Bernardini de Polenta: quas prouincias prædicti tyranni cum alijs ipsorum sequacibus occupatas tenuerunt per tempora, ipso Papa uiuente.*

Emicuerit inter alios flagitio Ioânes & Guillelmus Ricciardi Manfredianæ familiæ spurij, qui ad defectionem Fauentinos traxere, de quibus queritur Clemens in literis ad Italiæ principes ac populos de ijs comprimendis deprecatorijs b: *Ad uostram, inquit, iam credimus peruenisse notitiam. qualiter Ioannes & Guillelmus Ricciardi de Manfredis milites Fauentinenses, debita fidelitatis obliuiscimur ac immemores beneficiorum a Romana ecclesia perceptorum, ciuitatem nostram Fauentinam, officialibus & gentibus nostris abinde ignominiose deuictis, proditione occuparunt & detinent occupatam, ut quibus ex natura uitio & pudore originis purificari non poterant, possent per tyrannidem dominari. Dat. Auin. 10. non. martij anno VIIII.* Captarant illi rebellandi occasione c ex Astorgij Durofortij præsidis Flaminia absentia: quos cum reuersus e Gallijs, contracto exercitu, redigere ad officium anniteretur, Ioannes & Iacobus Pepuli Bononiensis fisci præfæcti ad constabiliendam tyrannidem Ioanni & Guillelmo Manfredianis se adiunxere. Quorum detectas fraudes, ac Ioannem Pepulum (dum exercitus pontificij, qui apud Salarolum castra erat metatus, milites auro promissisq; subornare studebat) comprehensum, describit Clemens in literis ad Perusinos datis, quos ad tutandas ecclesiæ partes hortabatur d. Mancipato custodiæ Pepulo, Astorgius omiſsa Fauentia, quæ tuta munitionibus, præsidioque firmata erat valido, Bononiam versus signa extulit, ut trepidantem Iacobum Pepulum tyrannide depelleret. Cum Ioannes archiepiscopus Mediolanensis, proferendæ tyrannidis ambitione incensus, subiiciendæ sibi Bononiæ spe rebellionem in Apostolicam sedem est meditatus, quamuis rogatus a Clemente e, nec copias e castris pontificijs reuocaret, neue villas cum Pepulis coitiones iungeret: ad obtendos enim rebelles a se Caroli Romanorum & Boemorum Regis auxilia imploratum iri f: de quo etiam Opizo Arestinus marchio monitus est, g

Pontificia imperia, ac Romanorum Regis potentiam spreuit Ioannes archiepiscopus, utque facinus coloraret, Astorgio Durofortio proditionis crimen ob uinctum Ioannem Pepu-

lum impexit a, bellumque ni restitueret libertati, illi denuntiauit. Potuisset Astorgius Bononiam ad ecclesiæ ditionem reuocare, si castra ad urbem promouisset: sed dum cunctatur, Ioannes illius conatus anteuertit, submissis trecentis equitibus b: neque ita multo post Malatesta Ariminensis, & Vvarnerus Sueuus cum quingentis militibus fluctuantem urbem, an rediret ad obsequium, in rebellionem confirmarunt.

7 Audita archiepiscopi inuasionem, Pontifex legibus & armis in eum agere constituit c: utque iudiciario iure reprimeret, grauissima in ipsum edicta tulit d, in quibus uniuersa eiusdem scelera percensuit e, ut nimirum olim hæresi ac schismate infectus fuerit adeo, ut etiam anticardinalem Petri e Corbaria pseudopontificis se gesserit, ac tanto flagitio uenia deleta a Ioanne XXII. admissus in gratiam creatusque episcopus Nouariensis, ac deinde ab Clemente ipso ad archiepiscopatum Mediolanensem traductus iniurias pro beneficijs rependerit, & Bononiam iniustæ uenditionis specie occuparit: in Galeatium, Bernabonem, & Maffolum Stephani Vicecomitis filios uetera Ioannis Papæ edicta renouata: quin etiam una cum ijs Ioannem & Iacobum Pepulos, qui fisci pontificij præfectorum nomine apostolica indulgentia rem Bononiensem administrarant, atque insigni scelere eandem urbem uendiderant, censuris defixit f. Quæ edicta archiepiscopis & episcopis x i. kal. decembris diuulganda misit. Consentunt his quæ Baronius in M. S. notis ad hunc annum apposuit g: *Hoc, inquit, anno nono pontificatus Clemens VI. monuit per publicas bullas Ioannem archiepiscopum Mediolanensem & Galeatium nepotem suum ad dimittendam ciuitatem Bononiæ, quam occuparant, arguens eosdem de maxima ingratitude aduersus ecclesiæ: iustique illas bullas affigi in ualuis ecclesiæ Auinionensis. Hæc in libro priuilegiorum Romana ecclesiæ. Delibauimus nos ex eodem priuilegiorum libro h potiorum eorum publicorum monumentorum partem, quam afferendam duximus.*

Clemens, &c. ad futuram rei memoriam.

Ioannes archiepiscopus Mediolanensis; quem uenerabilem fratrem non decet nos propter eius demerita nominare, Deum non timens, nec homines reuerens, pœnas & sententias [nimirum Ioannis XXII. aduersus pontificiarum urbium inuasores latas] in huiusmodi contentas processibus, ut declarat sequentia, non est ueritus incurrere, & plures in præcipitium secum trahens, diuersis aliarum pœnarum laqueis se periculose nimium irretire. Cum enim propter extorsiones & tyrannides, & multa alia enormia, quæ Iacobus & Ioannes de Pepulis ciues Bononienses (quibus administrationem iurium Fiscalium in ciuitate, comitatu, & districtu Bononiensibus, ad nos & ecclesiæ eandem spectantibus, ad tempus modicum duxeramus sub certis pactis & conuentionibus committendam) contra pacta & conuentiones huiusmodi temere uenientes, in eisdem ciuitate, comitatu, & districtu in ecclesiæ prædictæ & subditorum nostrorum intolerabile præiudicium exercebant nos administrationem eorum reprobam, & perniciosum abusum, per quos ciuitatem præfatam cum suo districtu ad exterminium quodammodo deducebant, tolerare salua conscientia ulterius non ualentes, cū ciuitatem ipsam pro bono subditorum ipsorum statu uellemus ad manum nostram reducere, & per alios officiales nostros in statu pacifico, & cultu iustitiæ sub-

a M. S. bib. Vat. sign. n. 2040. pag. 51. Præcipuum tyrannorum nomina.

* Ordelaffi

b To. 8. ep. secr. pag. 169. Fauentia a Manfredianis occupata.

c Marth. Vill. l. 1. c. 52. & 55.

d Pepuli Bononienses illis sedere conuicti.

e To. 9. ep. secr. pag. 61.

f Mediolan. archiep. Bononiæ affectat.

g To. 9. ep. secr. pag. 50.

h Ib. pag. 60. & Ib. pag. 57.

a Marth. Vill. l. 1. c. 63. Eam in rebellionem confirmat. b Ib. c. 64.

c To. 9. ep. secr. pag. 169. d Marth. Vill. l. 1. c. 76. e Ibid.

f Districte re in eum iudicium seueritate parat.

g To. 9. ep. secr. pag. 161.

h Baronius not. M. S.

i Pronuntiatum in eum edictum. b Lib. priuilegiorum Rom. ecc. l. 1. c. 393. etiam in arc. S. Aug. & in coll. Plat. ro. 3. pag. 48. Plat.

k Ve Depullos contra fas defendendos suscepit.

l Obstat ne Bononiensis pontificij imperio inueneretur.

sublata omni tyrannide gubernare; præfati Iacobus & Ioannes, assumpto rebellionis spiritu, conati sunt possessionem eiusdem ciuitatis nobis inreruere, & ipsam contra voluntatem nostram sibi cum armorum potentia retinere.

8 Quorum iniquas operationes dilectus filius Astorgius de Duroforti miles, Romandiolæ rector aduertens, ad recuperationem ciuitatis, comitatus, & districtus prædictorum, & ad reducendum ipsos ad manus nostras, sollicitè laborauit. Et cum labor huiusmodi opatum (dictis Iacobo & Ioanne resistere non valentibus) iam fortiretur effectum, & ciuitas ipsa ad manus reduci ecclesiæ verissimiliter speraretur, præfatus archiepiscopus per Romanam ecclesiam diuersis honoribus & magnis dignitatibus exaltatus, conuertens in ingratitudinis vitium grandia beneficia, quæ receperat ab eadem (quem præfati per eum eidem ecclesiæ fidelitatis iuramenti violatio proculdubio arguit infidelem) lac, quod ex matris suxerat vberibus, in maternam sic opprobriose euomuit offensam, quod ubi ecclesiam prædictam ad recuperationem ciuitatis eiusdem iuuare debuerat, & eidem rectori pro ecclesia, circa hoc assistere auxilijs opportunis; aduersarijs rebellibus ipsius potenter & patenter adhæsit: & missa per eum dictis Iacobo & Ioanni ad eorum defendendam & sustinendam rebellionem & ecclesiæ prædictæ offensionem magna multitudine armatorum, recuperationem, reductionem, & afflictionem ciuitatis, comitatus, & districtus prædictorum ex huiusmodi auxilio & fraudulento consilio impediuit. Cumque prædictis ad notitiam nostram deductis, frequenter archiepiscopo scripsissemus eidem, ipsum salutaribus monitis & paternis exhortationibus inducendo, quod memor gratiarum & honorum, quibus sedes Apostolica ipsum fuerat prosecuta, & fidelitatis, quæ eidem erat strictus, gentem armigeram, quam Bononiam in dictorum Iacobi & Ioannis subsidium miserat, reuocaret, nec ipsis in ecclesia prædictæ tam grande præiudicium daret consilium, auxilium, vel fauorem; ipse, velut aspis surda, monita huiusmodi auribus obturatis obaudiens, & pertinacia confirmata contemnens, non solum continuauit temerarie, & impudenter incepta, sed etiam ad deteriora suæ malitiæ telam, & profanos conatus extendere non expauens ipse qui prius fautor & adiutor fuerat rebellium ecclesiæ sapefata, postquam eidem scripsimus, patenter ipsius hostem se constituit principalem, ciuitatem prædictam cum eius districtu, habitis cum dictis Iacobo & Ioanne illicitis commercijs, quasi diuisis sibi ecclesiæ vestimentis, per Galeacium de Vicecomitibus de Mediolano nepotem suum grandi stipatum exercitu tyrannidem occupando, quam adhuc retinere dignoscitur occupatam.

9 Nec silentio præterimus, quod præfatus archiepiscopus, vt cautius & opportunius virus intrinsecum euomeret, & iniquitatem quam prius conceperat parturiret, in curia Romana ambaxiatores tempore occupationis prædictæ ciuitatis habebat, qui cum aliquibus Cardinalibus, per nos ad eorum importunam instantiam deputatis, super recuperatione & statu ciuitatis nostræ prædictæ nomine & de mandato præfati archiepiscopi, vt missæ nobis per eum literæ credentiæ innuebant, tractatum habebant. Quo pendente, non sine aliquali apud graues personas proditiōnis nota, non erubuit nequiter ad occupationem

prorumpere supradictam, se per hæc & alia illicita in huiusmodi occupatione perniciose commissa, & omnes & singulos, qui in prædictis per se vel alium seu alios eidem archiepiscopo præstiterunt consilium, auxilium, vel fauorem publice vel occulte, pœnis & sententijs per eundem prædecessorem aduersus talia præsumentes, vt præmittitur, promulgatis damnabiliter inuoluendo.

10 Et quamuis propter huiusmodi occupationem dictæ ciuitatis Bononiensis, & multa illicita ipsius occupationis occasione commissa (quæ in diuine maiestatis offensionem, nostrum & ipsius ecclesiæ graue damnum, & enorme præiudicium, & contemptum, circumpositarum regionum periculum, exempli perniciem, & multorum scandalum cedere dignoscuntur, cum sic euidenter se exhibeant, & existant notoria, quod nulla possunt tergiversatione celari, quam etiã occupationem nomine & de mandato ipsius archiepiscopi factam fuisse, ipse nobis per suas literas intimauit) nos ad declarationem & publicationem pœnarum & sententiarum spiritualium & temporalium præscriptarum contra præfatos archiepiscopum & Galeacium, ac complices, auxiliares, consiliatores, & fautores eosdem possemus procedere iustitia mediante; tamen de benignitate solita dictæ sedis expectare volentes, an dicti archiepiscopus et Galeacius ad cor redeuntes ab huiusmodi suis iniquitatibus resipiscant, et proinde agere mitius cum eisdem; de fratrum nostrorum consilio archiepiscopum et Galeacium et quoscunque alios, ciuitatem nostram prædictam occupatam suo vel alieno nomine detinentes, ac eorum in hac parte complices, auxiliares, consiliatores, et fautores eosdem, præfate hac multitudine fidelium copiosa, requirimus et monemus, eis districtius iniungentes, vt dicti archiepiscopus et Galeacius, et quiuis alij occupatores ciuitatem prædictam Bononiensem ac castra, villas et loca, comitatus et districtus ciuitatis prædictæ occupata per ipsos, infra quadraginta dies a data presentium computandos, pure, libere, et simpliciter nobis, aut dicto rectori Romandiolæ, seu alij vel alijs ab eo specialiter deputato seu deputatis, nostro et ipsius nomine plene, realiter, et integre, omni dolo et fraude cessante, cum effectu reddant, etc. [Addit imperia, vt liberam possessionem Bononiæ tradant, vt federati archiepiscopi et Galeacii ab eorum societate se subducant: ac si archiepiscopus et Galeacius in pertinacia persistierint obfirmati, nec labente quadraginta dierum spatio Bononiam restituerint ipsos ac flagitij participes anathemate, ditionem vero ipsorum interdicto ecclesiastico percellit. Pergit Clemens].

11 Et nihilominus prædictos archiepiscopum et Galeacium, ac omnes et singulos cuiuscunque status, gradus, et conditionis existant, qui vt prædicitur, in occupatione prædicta eidem archiepiscopo et Galeacio dederunt auxilium, consilium, vel fauorem, per hoc publicæ citationis editum, quem citandi modum ex certis et rationabilibus causis eligimus, peremptorie citamus, vt die vigesima mēsis ianuarij proxime secuturi, quâ eis pro peremptorio termino assignamus coram nobis personaliter comparere procurent, visuri et audituri prædictarum pœnarum et sententiarum declarationem, in eiusdem prædecessoris processibus, vt præmittitur, contentarum, ac inflectionem et impositionem aliarum pœnarum, quas eis iuxta ipsorum demerita duxerimus im-

Contra-
xerit cen-
suras.

Tarda de
ea experi-
ta vindic-
ta.

Illi socijs
que inter-
tate po-
niam Bo-
noniam
restituât.

Indicta
iudicij
dies.

Perduelli-
bus sub-
miserit au-
alia.

Monita
officij in
curiam
ca obdu-
ment.

Proditio-
ni abem
luciperit.

imponendas, ac nobis et eidem ecclesie pro iniurijs, offensis, et damnis illatis emendam et satisfactionem debitam prestituri, & alias facturi et recepturi quod suadebit iustitia, & nobis videbitur expedire; aperte predicantes eisdem, quod siue in predicto termino venerint, siue non, nos ad declarationem & inflictionem sententiarum & penarum huiusmodi, & alias contra eos, non obstante eorum absentia, exigente iustitia procedemus, &c. [Monet Mediolanenses, Reginenses, Parmenses, Mantuanos, Nouarienses, Bergomenses, Placentinos, Astenses, Albenses, Tondenses, Cremonenses, earumque urbium magistratus, proceres & populos, ac pagorum oppidorumque circumiacentium, ne vllum auxilium Ioanni & Galeatio in retinenda Bononia conferant: atque anathema & interdictum non parituris intentat, contrariae foedera dissoluit: denique Pepulos his verbis in iudicium vocat].

12 Quia praefati Iacobus & Ioannes de Pepulis, qui contra fidelitatem debitam & iuramenta per eos prestita, dum eis huiusmodi administrationem commisimus, vt praefertur, contra nos rebellionis spiritum assumpserunt, & (vt de perniciosis tractatibus & proditorijs actibus, quos cum inimicis eiusdem ecclesie contra nos & officiales nostros ipsos in Romandiola habuisse & exercuisse fidedigna habet relatio taceamus) occupationi predictae causam principaliter praestiterunt, ac contra aliqua comitatus & districtus predictorum, asseruntur iuxta conuentiones, illicite inter ipsos & praefatum archiepiscopum habitas, in vsus proprios retinere, & per hoc in penas & sententias in predictis contentas processibus & diuersas alias inciderunt, ad quarum declarationem & publicationem per eo, quod predicta sunt notoria, quod nulla possent simulatione vel tergiversatione celari, procedere possemus; attamen ad dictae sedis mansuetudinem solitam ostendendam, ac ipsorum malitiam conuincendam, per hoc publicum citationis edictum eisdem Iacobum & Ioannem peremptorie citamus, vt die vigesima mensis ianuarij proximo secuturi, quem eisdem pro termino peremptorio assignamus, coram nobis personaliter comparere procurent, visuri & audituri declarationem & publicationem penarum & sententiarum, in predicti predecessoris processibus contentarum.] Adiectis nonnullis, quibus iudiciorum intentatur seueritas, ac edictum pontificium publice affigendum decernitur, haec temporis nota apposita est: *Actum & datum Avin. in palatio nostro apostolico xiiii. kal. decembris pontificatus nostri anno ix.* Contempturus erat vir iniquus pontificia edicta, atque vis illius nisi vi frangi posse videbatur, quocirca Pontifex Ildebrandinum episcopum Parauinum Apostolicae sedis legatum creauit, munusque ei iniunxit, vt cum principibus Italis in Ioannem archiepiscopum Bononiae inuasorem coitiones iniret, tum quos posset Insuabres ad ecclesiae partes traduceret: atque Andream Dandalum ducem Venetorum & alios principes Italos b, interque alios Opizonem Atestinum (cui Ferrariensis praefectura ad aliud decennium extracta, imposito decem millium aureorum vectigali annuo) ad patrocinium ecclesiae suscipiendum concitare studuit. c

13 Redijt hoc anno Ludouici Gonzagae auspicijs Mantua ad ecclesiae obsequium, a quo iam ante Ludouici Bauari partes secuta, pressaque Raynaldi Passarini tyrannide descuerat: coacto enim in vrbis praetoriorum ordinum caetu ce-

leberrimo, ciues decreuere oratores ad Clementem, quos amplissimis mandatis ad petendam superioris ab ecclesia defectionis veniam, & censurarum, quibus erant impliciti, abrogationem; nec non ad apostolicam sententiam in controuersijs pontificij caesareique iuris, quas Gibellina factio mouerat, excipiendam instruxere. Extant ea de re prolixiora acta Mantuae edita a, quae nos, praetermissis leuandi tardij gratia pluribus vocum repetitionibus & formulis, quas tabelliones solent inferere, delibauimus: quae consentiunt pluribus documentis alias memoratis, ab alijs Italiae populis nomen Caesarem colentibus editis, reconditisque in molis Adrianae tabulario & passim in tomo II. monumentorum, quae Platina iussu Sixti IV. collegit, & in libro priuilegiorum Romanae ecclesiae reperiuntur.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. Generale consilium communis & populi ciuitatis Mantuanae, & infra, ordinauerunt syndicos & procuratores & nuntios speciales Azonem de Manzis de Regio legum doctorem, & Ioannem quondam Agbinolfi de Aretio ciuem Mantuanum ad se praesentandum coram sanctissimo in Christo patre & domino domino Clemente Papa VI. diuina prouidentia sacrosanctae ac vniuersalis ecclesiae summo Pontifice, & reuerendissimorum patrum dominorum Cardinalium sacro collegio ad petendum, & infra, reuocationem a quibuscumque sententijs, penis, & processibus tam a iure quam ab homine latis, positis, seu inflicis, quos vel quas ipsi constituentes incurrerunt pro eo & ex eo, quod cum quondam Passarenus de Benacolis ab ecclesia de haeresi damnatus sua tyrannide subiugaret homines, populum, & ciuitatem predictam & districtum, ipsi populus obediuerunt eidem ante damnationem predictam & post; videlicet eius persona, sed non eius haeresi, cum ante damnationem per viginti annos in dicta ciuitate tyrannizaret. Item pro eo & ex eo, quod dictus Passarenus gentes quondam damnati Ludouici de Bauaria receperat, maxime dicto populo non valente resistere commode. Item pro eo & ex eo, quod dicti populus & vniuersitas eidem quondam Ludouico damnato paruerunt, auxilium eius persona, sed non eius haeresi prestando, dum prope ciuitatem Mantuae per quindecim milliaria Lombardia existeret cum eius exercitu copioso: maxime non valentes ei resistere commode. Nonnullisque interdictis de excipiendis apostolicis imperijs, subditur.

Item adiurandum nomine & in animas predictorum, quod ipsi constituentes & eorum quilibet credunt, quod ad Imperatorem non spectat Papam deponere & alium facere: sed hoc reputant erroneum & haeresim damnatam per ecclesiam, quam & ipsi constituentes & eorum quilibet, quantum in eis est, damnatam reputant omni iure diuino & humano. Item ad constituendum, quod vacante imperio dominus Papa habet administrationem, iurisdictionem, & regimen ipsius imperij vbique terrarum. Item ad iurandum nomine & in animas predictorum, quod ipsi constituentes non erunt cum sequacibus olim Ludouici de Bauaria damnati, nec cum alijs haeticis & schismaticis, nec cum sequacibus olim Petri de Corbaria, nec cum alijs quibuscumque per ecclesiam damnatis vel condemnandis; nec eis auxilium vel fauorem dabunt in futurum directe vel indirecte, publice vel occulte, donec reconciliati fuerint cum ecclesia: sed ecclesiae ac eidem domino summo Pontifici et successoribus eius canonice intrantibus fideles erunt. Item ad promittendum nomi-

Veriti Insuabres Vicecomitibus Insuabres.

Pepuli etiam iudicio proflati.

Decretus in Italia pontificij internuntius. a To. 9. ep. secr. pag. 180. b Ib. pag. 181. 182. 183.

d Clo. VI. an. 9. ep. secr. 236.

Mantua ad ecclesiam obsequium uerit.

a Extor. apud nos. 5. 1. l. 2. diuerso 421.

Publica coru. 23.

De Passarini peribus delentis veni. polcent.

Et Ludouici Bauari recepti imperij.

Mantua nam haec sin extorant.

Vacante imperij ad administrationem spectare ad Pont. agnoscit.

mine et in animas predictorum, quod ipsi non receptabunt in ciuitate Mantue, nec in eius comitatu vel districtu sequaces olim dicti Ludouici de Bauaria, vel aliquos alios, qui venient sub nomine Regis vel Imperatoris Roman. vel alterius tituli, vel eorum altero sine mandato dicti domini summi Pontificis vel successorum eius canonice intrantium, vel nisi essent per sedem Apostolicam approbati et confirmati: nec pro eis vel eorum aliquo mittent, nec per se vel alios publice vel occulte eis vel eorum alicui prestabunt vel dabunt auxilium, consilium, vel fauorem: sed erunt, stabunt, & perseuerabunt in rebellione dictorum olim sequacum Ludouici predicti & aliorum, qui venient sub nomine Imperatoris vel Regis Romanorum, vel alterius tituli, vel eorum altero, nisi ad mandatum sancte matris ecclesie & dicti domini summi Pontificis et successorum eius canonice intrantium, donec ad mandata sancte matris ecclesie venerint, vel per sedem Apostolicam approbati fuerint & confirmati. Item ad promittendum & iurandum nomine & in animas predictorum, quod ipsi de terris, que eorum administrationi subiunguntur & in posterum subiungentur, vniuersos hereticos ab ecclesia condemnatos & condemnandos pro viribus expellere & exterminare curabunt, &c. Ad duntur alia de pellendis ijs qui Petri Corbaria vitio ad sacerdotia irrepserunt, colendis interuentijs apostolicis, pendendis multa nomine duobus aureorum millibus, facienda honorum iactura, si a promissis descuerint. Quae acta hac loci & temporis formula consignata sunt: *Actum in curtiu ancianorum predicti communis Mantue die veneris v. mensis octobris MCCCL. quinta indictione.*

Fietus his mandatis Mantuanorum ac Ludouici Gonzagæ principis orator Ioannes Aghinolfus coram Clemente & Cardinalium cætu superiora omnia sacramento professus est a, & Clemens xvii. kal. decembris pontificatus anno vndecimo Mantuanos censuris omnibus liberauit ea lege, vt ad crimina expianda sacellum concederet, quod triginta aureorum annuo vectigali & necessario sacro ornatu locupletarent, vt in eo sacerdos sacris operaturus Deum placaret, de quibus cum ob præcipitem Clementis obitum diploma confectum non fuisset, Innocentius a prædecessore gesta confirmauit, & Mantuanos sedis Apostolicæ gratiæ restitutos promulgauit edito diplomate his verbis consignato. *Datum Auin. kal. martij pontificatus nostri anno i.* Quæ licet discreta sint temporibus, in hunc annum, quo geri cæpta congerenda visa sunt, ne eadem repetere cogemur.

13. Hoc anno verno tempore celebratum est Pataniij a Guidone tit. S. Cæcilie presbytero Cardinale A. S. L. concilium; de quo Ioannes archiepiscopus Mediolanensis graues suspiciones suscepit b, ne ille Carolo Romanorū Regi in Italiam munire viā pararet, cum Carolus in Italiam ad recuperanda imperij iura ingressum adonare, vt pluribus sparferat literis, videretur: metuebat vero Ioannes, ne a Carolo principatu Mediolanensi, quem ipsius pater ac fratres dissensionis ecclesiam inter ac Ludouicum Bauarum occasione inuaserant, depelleretur: seque ad tuendum illum munire armis constituit. Non leues etiam de eodem Carolo Rege suspiciones aduersas Pontifex concepit, cum nonnullos ecclesie subditos clientes imperij appellasset: præterea ingratum illi extiterat, Carolum Ludouico duci Bauariæ eidemque marchioni Brandeburgensi, antequam

censuris apostolicis solueretur, beneficiario iure terras, quas vi obtinebat, contulisse: ad id vero politica ars Carolum adegerat, vt se e grauissimo bello explicaret, de quo superiori anno egimus. Denique cum Carolus sedem Apostolicam de sua in Italiam expeditione certiore non fecisset, Clemens Guidonem Cardinalem quidquam in synodo Patauina decernere vetuit, præter illa, quæ ad diuina spectarent.

14. De celebrata a Guidone Cardinale synodo meminit Cortusiorum a historia his verbis: *Mense madij reuersus Paduam, ex Romana nimirum peregrinatione, de prelati sue legationis celebrauit consilium generale.* Quæ vero in eo statuta sunt prætermittit: sed illa ad perpoliendos cleri populique mores, ac splendorem religionis tuendum spectasse, colligitur e pontificijs literis. Ante hos episcoporum cætus alios etiam coactos ad sacra B. Antonij Vlyssipponensis Ispaña in locum honorificentiore solenni pompa transferenda, meminit eadem historia hisce verbis b: *Corpus B. Antonij confessoris translatum fuit die xlv. february. Tunc supra arcam eius dominus legatus missam celebrauit, presentibus domino patriarcho Aquileiensi, archiepiscopo Iadra, Aldrouandino episcopo Padua, episcopo Verona, & multis alijs episcopis & prelati.* Editas ad sepulchrum eiusdem viri sancti plures cælestes virtutes, meminit eadem historia, & ante annos quatuor patratum hoc miraculum refert c: *Quidam, inquit, nobilis Vicentinus, qui propter fracturam cruris claudicabat, & dolores sæpissime sustinebat, nec poterat liberari, in somnio admonitus corpus B. Antonij Padua solemniter visitauit: qui pristinam obtinuit sanitatem.* Paucique interiectis subdit: *Per B. Antonium Paduae sunt multa miracula, quibus visis, multa peccatrices ad poenitentiam sunt conuersæ.*